
 

 
 

  
 
 
 
 

 
 
 
 

Unterlagen des Archäologischen Parks / Römermuseums Xanten 
 

im Archiv des Landschaftsverbandes Rheinland 
 
 

Laufzeiten 1951 bis 2005 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
© Landschaftsverband Rheinland 
 
Köln 2014 
 
Bearbeitet von  Rudolf Kahlfeld 



 I

Inhaltsverzeichnis 

 
Vorwort  
 
Zum Museum und Archäologischen Park II 
Zum Bestand II 
 
 
 
Bestandsverzeichnis 
 
1. Dienstbetrieb des APX und RMX 1 

 
2. Öffentlichkeitsarbeit, Presse 7 

 
3. Liegenschaftsverwaltung 11 

 
4. Projekte 12 

 
5. Korrespondenzakten 15 

 
6. Museumspädagogik 16 

 
7. Rekonstruktion des APX, Kolloquien 19 

 
 
Hilfsmittel 
 
Namensindex 21 

Ortsindex 21 

Sachindex 21 



 II

Vorwort 

Zum Museum und Archäologischen Park1 
 
 
Seit langem war bekannt, dass in Xanten mit reichen archäologischen Funden zu rechnen ist. Das Interesse der 
Bodendenkmalpflege war deshalb immer vorhanden, dort zu graben und zu forschen. Der Aufgabenumfang führ-
te bereits Ende der 50er Jahre dazu, dass in Xanten eine Außenstelle des Landesmuseums eingerichtet wurde, in 
dessen Zuständigkeit die archäologische Forschung lag.  
Als die Stadt Xanten zu Anfang der 70er Jahre plante, auf dem Gebiet der ehemaligen Colonia Ulpia Traiana 
eine Naherholungsstätte mit einer Wassersportanlage zu errichten, rief das den Protest des für die Sicherung 
zuständigen Leiters der Xantener Ausgrabungen hervor, der öffentlich auf die drohenden Gefahren für das einma-
lige Bodendenkmal hinwies.  
Es gelang relativ schnell, sowohl das Land Nordrhein-Westfalen als auch den Landschaftsverband von der Not-
wendigkeit des Erhalts zu überzeugen. Das Land stellte erhebliche Finanzmittel (10 Mio. DM) für die Schaffung 
eines archäologischen Parks bereit, und der Landschaftsverband übernahm dafür 1972 die Trägerschaft. Sein 
Personal führte die Ausgrabungen fort und begann mit der Rekonstruktion ausgewählter Bauwerke.  
Das erste Teilstück des Parks konnte dann am 08.06.1977 eröffnet werden. Über 12.000 Besucher kamen bereits 
am ersten Tag und der Zuspruch hielt auch in der Folgezeit unvermindert an. Das in seinen Fundamenten 1935 
aufgedeckte und im Zuge der Aufbauarbeiten rekonstruierte Amphitheater zählte neben 14 weiteren Objekten zu 
den herausragenden und das Publikumsinteresse auf sich ziehenden Rekonstruktionen.  
Mit Beschluss des Landschaftsausschusses vom 09.05.1985 wurden der Archäologische Park und das Regional-
museum Xanten zusammengefasst und eine neue Außendienststelle im Kulturdezernat. Anlass dazu war die er-
forderliche Neuorganisation der Bodendenkmalpflege im Rheinland.  
Die archäologischen Fundstücke wurden in dem 1974 als Außenstelle des Rheinischen Landesmuseums neu 
eingerichteten Xantener Regionalmuseum präsentiert. Das Museum erhielt 2007 neue Räume. Auf den Funda-
menten der römischen Thermenvorhalle im Archäologischen Park entstand als Stahl-Glas-Konstruktion ein Neu-
bau, der das Volumen der antiken "basilika thermarum" nachempfindend, eine Wechselausstellung mit Original-
fundstücken zur Geschichte der Besiedlung des Raumes bis zur Aufgabe der Römerstadt präsentiert. Den Be-
schluss zum Neubau hatte der Landschaftsausschuss am 16.07.2004 gefasst. Nach gut dreijähriger Bauzeit öffne-
te das neue "RömerMuseum" am 16.08.2008 seine Türen. 

 

 
Zum Bestand 
 
 
Die beschriebenen Unterlagen stammen aus drei Abgaben der Dienststelle aus den Jahren 2003, 2007 und 2012. 
Eine umfassende Aktensichtung und -bewertung  durch das Archiv hat bisher noch nicht stattgefunden. Die 
knapp 130 Akten spiegeln natürlich nur Ausschnitte der Tätigkeit des Archäologischen Parks und des Regional- 
bzw. Römermuseums wieder. Zu öffentlichkeitswirksamen Konzerten etc. die von der Rheinland Kultur GmbH 
veranstaltet werden fallen natürlich LVR-seits kaum Unterlagen an. 
 
Es steht zu hoffen, dass die Bestandsbildung ausgebaut werden kann. 
 
 
 
 
Pulheim, im März 2014 
 

                                                           
1 Der Text stammt von Dr. Arie Nabrings: Kultur als kommunale Aufgabe, Beitrag in: Adel, Reformation und 
Stadt am Niederrhein, Festschrift für Leo Peters, Hrsg. Gerhard Rehm, Bielefeld 2009, Seite 319 f 



 1

1. Dienstbetrieb des APX und RMX 

 
 
49804 
 

10 Jahre APX (Festveranstaltung am 11. 07. 1987) 1986 - 1987 

 
 
 
49774 
 

10 Jahre RMX (Veranstaltungsprogramm für den 29. 05. - 01. 06. 
1984) 

1984 

 
 
 
49805 
 

20 Jahre APX (Veranstaltung am 28. 10. 1993) 1993 

 
 
 
49821 
 

Tätigkeitsberichte .- Ausgrabung (nach Beschäftigten) 
Hierin: 
Dr. Boelicke, Fundbearbeitung 
1987-1992 
49821 Foto 1 bis 18 

1988 - 1993 

 
 
 
49820 
 

Tätigkeitsberichte .- Regionalmuseum (nach Beschäftigten) 
Enthält: 
Dr. Regina Peters: Inventarisation 
Aug. 1991 
Dr. Hans Joachim Schalles 
1988 
Dr. Anita Rieche 
1984-1988 
Dr. H. Hiller 
1985-1986 
Museumspädagogik 1989-1993 (u. a. Dr. Marianne Ebersold, Stefan Kraus, M. Hil-

ke/Susanne Günther: mit: museumspädagogische Betreuung benachteilig-
ter Besuchergruppen) 

1988 - 1993 

 
 
 
49810 
 

Tätigkeitsberichte 1974 bis 1986 zum Abdruck in den Bonner Jahrbü-
chern 

1975 - 1988 

 
 
 
49785 
 

Tätigkeitsberichte 1987 bis 1994 zum Abdruck in den Bonner Jahrbü-
chern 

1989 - 1995 

 
 
 



 2

49821 
Foto 1 
bis 18 
 

Fortbildung für Museumsführer am 04. und 05. 08. 1990 (aufgeklebte 
Farbabzüge; Motive u. a. Münzgießen, Würfelturm, Rechnen mit 
Abakus, Fingerzahlen, Deltaspiel (addieren mit römischen Zahlen)) 

1990 

 
 
 
49811 
 

Grabungen, Restaurierungen und Rekonstruktionsarbeiten im APX 
(Vierteljahresberichte) 

1974 - 1982 

 
 
 
49797 
 

Tätigkeitsberichte der Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler 
(Monatsberichte) 

1999 

 
 
 
49798 
 

Tätigkeitsberichte der Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler 
(Monatsberichte) 

2000 

 
 
 
49799 
 

Tätigkeitsberichte der Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler 
(Monatsberichte) 

2001 

 
 
 
49800 
 

Tätigkeitsberichte der Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler 
(Monatsberichte) 

2002 

 
 
 
60468 
 

Tätigkeitsberichte von Dr. Dirk Soechting 1970 - 1978 

 
 
 
49807 
 

Wochenberichte .- Dr. D. von Detten 1980 - 1983 

 
 
 
49808 
 

Wochenberichte .- Dr. G. Gerlach 1980 - 1984 

 
 
 
49809 
 

Wochenberichte .- Dr. V. Schmidt 1983 - 1984 

 
 
 
49803 
 

Wochenberichte des Grabungsleiters Dr. C. B. Rüger 1970 - 1971 

 
 
 



 3

49778 
 

Arbeitsberichte der wissenschaftlichen Volontäre des APX / RMX 
enthält: 
Hans Hoyer von Prittwitz und Gaffron 
1985-1987 
C. Rose (u. a. zur Stiftsgeschichte) 
1985-1986 
Regina Peters 
1987-1989 
Ulrich Schädler (u. a. Sommerakademie und Römerfest) 
1989-1991 
Stefan Kraus (u. a. Archäologie in Xanten 1930 - 1937) 
1989-1991 
Charlotte Schreiter (u. a. Römische Schmuckbasen) 
1991-1993 
Michael Zelle 
1993-1995 

1985 - 1995 

 
 
 
49786 
 

Verselbstständigung als eigenständige Dienststelle 
Hierin: 
Zuständigkeit für die Bodendenkmalpflege im Stadtgebiet Xanten 

1985 - 1986 

 
 
 
49819 
 

Dienstbesprechungen (ganze Dienststelle) 1985 - 1987 

 
 
 
49779 
 

Vierteljahresgespräche der Dienststelle mit LR 9 1998 - 2000 

 
 
 
49790 
 

Dienstbesprechungen der Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler 
sowie der Verwaltungsleitung 

1984 - 1989 

 
 
 
49791 
 

Dienstbesprechungen der Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler 
sowie der Verwaltungsleitung 

1989 - 1993 

 
 
 
60467 
 

Dienstbesprechungen der Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler 
sowie der Verwaltungsleitung 

1989 - 1995 

 
 
 
49793 
 

Dienstbesprechungen der Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler 
sowie der Verwaltungsleitung 

1994 - 2000 

 
 
 



 4

49780 
 

Dienstbesprechungen der Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler 
sowie der Verwaltungsleitung 

1997 - 2000 

 
 
 
49781 
 

Dienstbesprechungen der Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler 
sowie der Verwaltungsleitung 

2001 

 
 
 
49794 
 

Dienstbesprechungen der Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler 
sowie der Verwaltungsleitung 

2001 - 2002 

 
 
 
49782 
 

Dienstbesprechungen der Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler 
sowie der Verwaltungsleitung 

2002 - 2003 

 
 
 
49858 
ZSg 
 

Eintrittskarten von Museen und Kultureinrichtungen  1996 

 
 
 
49857 
Foto 1 
bis 5 
 

Präsentationstechnik für Kleinobjekte, Angebot der Fa. Die Zwillinge, 
Xanten 1999 

1999 

 
 
 
49855 
 

Schriftverkehr mit Rheinland - Verlag und Betriebsgesellschaft .- Be-
sprechungsvermerke, Protokolle 
Hierin: 
Bewachungspläne, u. a. Ausstellung HA Schult im Okt. 1996 (01. 10. 1996) 
Zusammenarbeit der RVBG mit APX / RMX, Erfahrungsbericht des Dr. Precht vom 

16. 08. 1994 
Betrieb der Römischen Herberge (auch Schriftwechsel) 
1992-1995 

1988 - 1996 

 
 
 
49854 
 

Schriftverkehr mit Rheinland - Verlag und Betriebsgesellschaft .- Be-
sucherservice 
49854 Foto 

1989 - 1996 

 
 
 



 5

49853 
 

Schriftverkehr mit Rheinland - Verlag und Betriebsgesellschaft .- Be-
trieb des APX und RMX, Verbrauchsmaterialien 
Hierin: 
Verbot der Werbung für Kraftfahrzeuge (Autos) bei Veranstaltungen im APX 
1996 
49853 Foto entnommen 

1989 - 1996 

 
 
 
49858 
 

Schriftverkehr mit Rheinland - Verlag und Betriebsgesellschaft .- Be-
trieb des APX und RMX, Verbrauchsmaterialien 
Hierin: 
Schmierereien und Zerstörungen am 10. 10. 1996 
Betrieb der Römischen Herberge  
49858 ZSg entnommen 

1996 - 1998 

 
 
 
49857 
 

Schriftverkehr mit Rheinland - Verlag und Betriebsgesellschaft .- Be-
trieb des APX und RMX, Verbrauchsmaterialien 
Hierin: 
Satzung des Vereins "Arbeitsgemeinschaft Freizeit und Fremdenverkehr Xanten e. 

V." (Mai 2000, als Telefax der RVBG vom 18. 05. 2000) 
Betr. Eintrittskarten und Kassensystem für APX und RMX 
49857 Foto 1 bis 5 entnommen 

1999 - 2000 

 
 
 
49856 
 

Schriftverkehr mit Rheinland - Verlag und Betriebsgesellschaft .- 
Werbung 

1994 - 1995 

 
 
 
49854 
Foto 
 

Keramikbrennofen 1991 

 
 
 
49853 
Foto 
 

Hinweisschild zum APX (Polaroid) 1994 

 
 
 
60465 
 

Haustechnik, technische Abläufe, Hausverwaltung ("Technikerbespre-
chungen") 
Hierin: 
Routineaufgaben der Hausverwaltung und Haustechnik (Übersicht) 
1996 

1987 - 1996 

 
 
 
49822 
 

Planung der Thyssengas GmbH für einen Erdgaskavernenspeicher in 
Xanten 
49822 Kart entnommen 

1976 

 



 6

 
 
49822 
Kart 
 

Gelände des APX und mögliche Erweiterungsflächen (Einzeichnung 
auf Flurkarte; Planung der Thyssengas GmbH für einen Erdgaskaver-
nenspeicher in Xanten) 

1976 

 
 
 



 7

2. Öffentlichkeitsarbeit, Presse 

 
49828 
 

Internetauftritt des APX und RMX 
Teilkassation 

1996 - 2001 

 
 
 
49839 
 

Öffentlichkeitsarbeit (nach Korrespondenzpartnern) .- L bis R 
Hierin: 
Lübbe Verlag: Das römische Germanien aus der Luft 
1979-1981 
Legner, Anton: Die Parler und der schöne Stil 1350 - 1400; Europäische Kunst unter 

den Luxemburgern 
1978 
Rundfunk, u. a. Features "Disneyland oder Forschungsstätte, der archäologische 

Freizeitpark Xanten wird weiter ausgebaut", Dr. Wolfgang Pehnt, 
Deutschlandfunk, 26. 10. 1984; "Zum Beispiel Xanten, Bildung und Er-
holung in Freizeitparks", Dr. Renate Eichholz im WDR 2, 03. 03. 1973; 
"Vor den Toren von Vetera, Das Leben im römischen Xanten", Dr. Rena-
te Eichholz im WDR 2, 02. 06. 1968 

Dr. Precht  

1977 - 1985 

 
 
 
49840 
 

Öffentlichkeitsarbeit (nach Korrespondenzpartnern) .- S bis Z 
Hierin: 
Schule: "Planspiel über den Spartacusaufstand am 02. 11. 1977" (Ganztagsrealschule 

Feuerbachweg, Neuss) 
Dr. Precht  

1977 - 1985 

 
 
 
49838 
 

Öffentlichkeitsarbeit (nach Korrespondenzpartnern, i. d. R. nach Name 
des Verlags bzw. der Zeitschrift) .- Allgemeines, A bis K 
Hierin: 
taberna 2000, Speisen und Getränke (Speisekarte, Druck) 
o. Dat. 
Eröffnung des APX am 08. 06. 1977 (Rede von Josef Kürten) 
1977 
Fernsehen: Dreharbeiten des WDR und des Hessischen Rundfunks 
1979, 1980 
Karat Film München: Das Rätsel von Xanten 
1979 
Dr. Precht  

1977 - 1985 

 
 
 
49765 
 

Umfragen, Fragebögen 
Hierin: 
Museumspädagogische Arbeit mit behinderten Besuchern (Umfrage des Clemens-

Sels-Museums Neuss) 
Mai 1988 
Ergebnisse der Besucherbefragung des Jan-Paul Rosenberg im Sep. 1991  

1979 - 1992 

 
 
 



 8

49831 
 

Beiträge im Rundfunk 1992 - 2002 

 
 
 
49795 
 

Pressemitteilungen (regionaler Verteiler) 1985 - 1986 

 
 
 
49796 
 

Pressemitteilungen (regionaler Verteiler) 1987 - 1989 

 
 
 
49818 
 

Pressemitteilungen (regionaler Verteiler) 1989 - 1992 

 
 
 
49817 
 

Pressemitteilungen (regionaler Verteiler) 1993 

 
 
 
49816 
 

Pressemitteilungen (regionaler Verteiler) 1994 

 
 
 
49815 
 

Pressemitteilungen (regionaler Verteiler) 1995 - 1996 

 
 
 
49814 
 

Pressemitteilungen (regionaler Verteiler) 1997 - 1998 

 
 
 
49812 
 

Pressemitteilungen (regionaler Verteiler) 1999 - 2000 

 
 
 
49813 
 

Pressemitteilungen (regionaler Verteiler) 2001 - 2002 

 
 
 
49829 
 

Pressetermine 1992 - 1997 

 
 
 



 9

49830 
 

Pressetermine 
Hierin: 
Verabschiedung von Dr. Gundolf Precht 
16. 12. 2002 

1998 - 2003 

 
 
 
49756 
 

Betr. Xantener Historienkurier, insbesondere Herausgabe einer Son-
dernummer über die Vereine der Stadt zur 750 Jahrfeier der Stadt 
Xanten  
Hierin: 
Informationsschrift für Neubürger, Heimatverein Vynen e. V. (Kopie, Dez. 1976) 
 

1974 - 1978 

 
 
 
49757 
 

Führungen (durch APX, RMX und in der Stadt, z. B. im Xantener 
Dom) 

1976 

 
 
 
49837 
 

Führungen, Allgemeines 
Hierin: 
Sozialversicherungspflicht des nebenberuflichen Personals 
1989 
 

1988 - 1996 

 
 
 
49833 
 

Besucherstatistiken 
Hierin: 
Besucherstatistiken der von der RVBG betreuten Museen für 1980-1989 

1988 - 1989 

 
 
 
49834 
 

Besucherstatistiken 
Hierin: 
Besucherstatistiken der von der RVBG betreuten Museen für 1982-1991 

1991 - 1992 

 
 
 
49835 
 

Besucherstatistiken 1992 - 1994 

 
 
 
49836 
 

Besucherstatistiken 
Hierin: 
Vergleichende Statistik für 1985 bis 1995 (auch als Diagramm) 

1995 

 
 
 
60472 
 

Besucherzahlen in den ersten beiden Quartalen 2005 (Statistik der 
Kulturinfo Rheinland, KiR) 

2005 

 
 
 



 10

49753 
 

Besucherzahlen, Diavorträge (Übersichten) 1978 - 1984 

 
 
 
49832 
 

Besucherzahlen, Diavorträge (Übersichten) 1987 - 1989 

 
 
 
60471 
 

Erfahrungsbericht nach 4 Wochen Öffnungszeit des APX (Bericht LR 
9 Hartung an das Innenministerium NRW, Durchschlag) 
4 Blatt 

08. 07. 1977 

 
 
 
49755 
 

Mitgliedschaft im und Zusammenarbeit mit dem Kunstkreis Xanten 
e.V. 
hierin: 
Satzungsentwurf für den Kunstkreis Xanten e.V. 

1974 - 1977 

 
 
 



 11

3. Liegenschaftsverwaltung 

 
49852 
 

Bauliche Veränderungen und Reparaturen am RMX, insbesondere 
Umbau des Eingangsbereichs 
Hierin: 
Notwendigkeit eines Behindertenaufzuges 
1983-1985 
Konservatorische Belange des Paramentenschatzes der St. Viktor - Gemeinde (Orts-

termin am 08.- 10. 1981) 
49852 Kart 1 bis 5 entnommen 

1977 - 1985 

 
 
 
60466 
 

Erdgedeckte Flüssiggas - Behälteranlage mit elektrischer Heizeinrich-
tung an der Römischen Herberge 
Hierin: 
Genehmigungsbescheid des Gewerbeaufsichtsamtes Duisburg im Verfahren nach 

Bundesimmissionsschutzgesetz 
26. 02. 1991 
Abnahmeprüfung am 23. 02. 1993 
60466 Kart 1 und 2 entnommen 

1989 - 1993 

 
 
 
60466 
Kart 1 
 

Erdgedeckte Flüssiggas - Behälteranlage mit elektrischer Heizeinrich-
tung an der Römischen Herberge .- Hervorhebung des Amphitheaters 
auf TK 4304 Xanten, M 1:25000 (Farbiger Druck, 12. Auflage 1988) 

1990 

 
 
 
60466 
Kart 2 
 

Erdgedeckte Flüssiggas - Behälteranlage mit elektrischer Heizeinrich-
tung an der Römischen Herberge .- Lageplan M 1:500 (Flurkarte) 

1990 

 
 
 
49907 
 

Umbau des Eingangsbereichs des RMX 
49852 Kart 1: Grundriss und Ansichten, M 1:20, 6. 9. 1979 
49852 Kart 2: Außenanlagen und Betonsockel, M 1:50 1972 mit Fortschreibungen 

bis 1974 
49852 Kart 3: Ausschnitt aus Lageplan 1:200 und Grundriss EG 20. 1. 1981 
49852 Kart 4: Draufsicht und Ansichten, 2. 8. 1979 
49852 Kart 5: Doppel von 49852 Kart 4 
49852 Kart 1 bis 5 

1972 - 1981 

 
 
 
60469 
 

Unterbringung der Dienststelle 1973 - 1983 

 
 
 



 12

4. Projekte 

 
49823 
 

"Spurenlese. Beiträge zur Geschichte des Xantener Raumes" Vorstel-
lung des Buches zur 2000-jährigen Besiedelung im Stadtgebiet Xanten 

1987 - 1990 

 
 
 
49759 
 

Aktivitäten des "Förderkreises Regionalmuseum Xanten" 
Hierin: 
Mitgliederlisten 

1978 - 1994 

 
 
 
49826 
 

Aktivitäten des "Förderkreises Regionalmuseum Xanten", ab 1994: 
"Musik im Museum e. V." 
Hierin: 
Mitgliederlisten 

1992 - 2001 

 
 
 
49784 
Kart 
 

Besichtigungsroute am 21. Mai 1971 (zusammengeklebte Nasskopien 
mit farbigen Hervorhebungen) 
Nasskopien  

1971 

 
 
 
49758 
 

Besucher sehen Xanten (Photowettbewerb und Ausstellung) 
Hierin: 
Bonn - zwischen Wunsch und Wirklichkeit (Ausschreibung für den Fotowettbewerb 

/ die Fotoausstellung des RLMB 1977) 

1975 - 1976 

 
 
 
49783 
 

Große Thermen Xanten (Thermenschutzbau) .- Beschilderung und 
Eröffnungsveranstaltung am 22.04.1999 
Hierin: 
Muster der Eintrittskarten (Farbdrucke) 

1999 

 
 
 
49787 
Plak 
 

HA Schult's Ruhr Tour August/September 1978 (Zeitung, Edition El-
ke Koska, Photos Harry Shunk) 

1978 

 
 
 
49802 
 

Herrichtung und Nutzung der Römischen Herberge 
Hierin: 
Verlegung des Infozentrums (Haus am kleinen Hafentor) 
Römisches Handwerk im APX (Handwerkermarkt anlässlich der Eröffnung der Her-

berge am 27.04.1986, Faltblatt, Druck) 
49802 Kart 
49802 Foto 

1981 - 1989 

 
 
 



 13

49825 
 

Installation der Bühnentechnik und Testbespielung des Amphitheaters 
Hierin: 
Stromversorgung des Amphitheaters 
Schwanensee (Probebespielung 12. - 20. 08. 1983) 
Ermine Street Guard, Pressefotos zum Auftritt am 18. 09. 1983 
vgl. 53016 und 22545, beide im Bestand Rheinisches Landesmuseum 
Teilkassation nach Abgleich mit 53016  
49825 Kart 1 bis 4 entnommen 

1980 - 1983 

 
 
 
49825 
Kart 1 
bis 4 
 

Installation der Bühnentechnik und Testbespielung des Amphitheaters 
Enthält: 
49825 Kart 1: allgemeine Beleuchtung, Schnitt durch das Amphitheater 
49825 Kart 2: Sicherheitsbeleuchtung, Schnitt durch das Amphitheater 
49825 Kart 3: Ansichten, Draufsicht und Schnitte  
49825 Kart 4: Grundriss 

vor 1980 

 
 
 
49787 
 

Jetzt! Zeit... Pyramide von HA Schult 
49787 Plak entnommen 

1978 - 1980 

 
 
 
60464 
 

Kosten der Internationalen Archäologischen Sommerakademien 1989 
- 1992 
Hierin: 
13. Internationale Archäologische Sommerakademie 2001 (Bericht für die Sozial- 

und Kulturstiftung des LVR) 
Teilnahmemöglichkeit für Dr. Helena Svoboda, Universität Karlovy, Prag für 1992 

1989 - 2001 

 
 
 
49824 
 

Kultur vor Ort Xanten 1988 (u. a. Albert Sous, Lo van der Linden und 
Wilfried Düker) 
Hierin: 
Xantener Epode, Libretto des Wolfram Fürstenau 
1987 
49824 Plak entnommen 

1986 - 1989 

 
 
 
49824 
Plak 
 

Kultur vor Ort Xanten, Galeriewanderung ab 11.06.1988 (u. a. Albert 
Sous, Lo van der Linden und Wilfried Düker; skizzierter Verlauf der 
Stationen, Entwurf: Friedhelm Hussmann) 

1988 

 
 
 
49802 
Foto 
 

Römische Kaserne in Saluzzo bei Turin, Aufnahme des Heinz 
Schmalter, Leverkusen vom 17. 08. 1951, dem APX übersandt am 30. 
01. 1983 als Reaktion auf einen Artikel der Rheinischen Post zum 
Modell des APX 

1951, 1983 

 
 
 



 14

49760 
 

Spielen wie die alten Römer, Spielezelt 1980 - 1982 

 
 
 
49761 
 

Spielen wie die alten Römer, Spielezelt 1980 - 1982 

 
 
 
49802 
Kart 
 

Taberna und Restaurant im APX (Herrichtung und Nutzung der Römi-
schen Herberge, Skizze M 1:50) 

[1981] 

 
 
 
49763 
 

Veranstaltungen in APX / RMX, in Sonderheit Bespielung des Am-
phitheaters 

1979 - 1991 

 
 
 
49784 
 

Vorbereitende Planungen für den APX (Materialsammlung) 
Hierin: 
Xanten - Freizeit und Ferienstadt (Umdruck, faksimilierte Unterschriften Bürger-

meister Seber und Stadtdirektor Trauben) 
1970 
Archäologischer Park Xanten - Colonia Ulpia Traiana (Exposés) 
1972 
Vorlage an die Landesrätekonferenz (o. Dat., Eingangsstempel des RLMB vom 01. 

08. 1972) 
49784 Kart (Besichtigung 1971) entnommen 

ohne Datum 

 
 
 
49827 
 

Zusammenarbeit mit dem Volkshochschulverband Alpen - Rheinberg 
- Sonsbeck – Xanten 

1978 - 2001 

 
 
 



 15

5. Korrespondenzakten 

 
49851 
 

Schriftverkehr des RMX 
Hierin: 
Ausstellungen im RMX 1979 - 1986 (Liste) 
Unterricht im Museum, SPD plant neues Schulfach - Land übernähme Personalkos-

ten (Artikel im Kölner Stadtanzeiger Nr. 117 vom 22. 05. 1986 mit Stel-
lungnahme) 

Antisemetische und ausländerfeindliche Schmierereien am RMX am 10. 11. 1988 

1983 - 1989 

 
 
 
49849 
 

Schriftverkehr des RMX mit dem RLMB 1983 - 1984 

 
 
 
49850 
 

Schriftverkehr des RMX mit dem RLMB 1985 - 1997 

 
 
 
49859 
 

Schriftwechsel mit dem RLMB (Dr. Rüger, Dr. Horn, Dr. Kunow und 
Dr. Koschik) 
Hierin: 
Arbeitsüberlastung der Projektleitung Xanten, Dr. G. Precht an Dr. Rüger 
21. 08. 1984 
 

1983 - 1993 

 
 
 
49999 
 

Schriftwechsel mit dem RLMB (Verwaltung und Sonstige) sowie dem 
LVR 
Hierin: 
Arbeitsüberlastung der Projektleitung Xanten, LR Hartung an Dr. Precht 
25. 09. 1984 
 

1983 - 1993 

 
 
 



 16

6. Museumspädagogik 

 
49772 
 

"Was fiel mir im APX auf" (Fotowettbewerb 1983) 1983 - 1984 

 
 
 
49844 
 

Akustikführer durch den APX 1993 

 
 
 
49845 
 

Akustikführer durch den APX 
Hierin: 
Fragebögen zum Testeinsatz 

1993 - 1995 

 
 
 
49762 
 

Arbeit, Handwerk und Beruf in der römischen Stadt .- Ferienaktion in 
APX und RMX vom 24. bis 27. 08. 1987 

1987 

 
 
 
49841 
 

Arbeitsblätter für die Mitarbeiter, Informationsmaterial für Führerin-
nen und Führer (Ausarbeitungen) 
Hierin: 
Der Stiftsbezirk und seine Bauten, Dr. Schalles 
1985 

o. Dat. - 
1989 

 
 
 
60470 
 

Audiovisuelle Präsentation, Multivisionsanlage 
Hierin: 
Betr. Verfahren der Auftragsvergabe an die Fa. Presentations Creative, Düsseldorf, 

Barry Whinehouse 
1980 

1980 - 1983 

 
 
 
49843 
 

Aus Steinen entstehen Römer (Bildhauerkurse für Kinder, 
Meißelkurse) 

1986 - 1988 

 
 
 
49792 
 

Einrichtung des Infozentrums 1981 - 1983 

 
 
 
49768 
 

Einrichtung des Thermopilum (Hängeboden) und des Infozentrums 1984 - 1986 

 
 
 



 17

49806 
 

Einsatz des Museumsmobils (mit Zeitungsausschnittsammlung) 1986 - 1987 

 
 
 
49766 
 

Einsatz und Betrieb des Museumsmobils 
Hierin: 
Pressedienst 9/20 vom Feb. 1987 

1986 - 1991 

 
 
 
49754 
 

Erlebte Geschichte als therapeutisches Medium, 14. und 15.10.1991 
Hierin: 
Psychiatrie und Kultur, Patienten aus der Kinder- und Jugendpsychiatrie Bedburg-

Hau nahmen an einem museumspädagogischen Kurs teil (Pressemittei-
lung 8/22 von April 1991) 

 

1991 - 1992 

 
 
 
49788 
 

Gewaltpräventation und Gewaltintervention bei jugendlichen Besu-
chern (Fachkonferenz am 06.12.1999) 
Hierin: 
Graffiti 
Deeskalationstraining mit Rob Marrevee am 08.12.1999 

1999 - 2000 

 
 
 
49842 
 

Kinder erforschen das Museum (Kinderkurs 1985) 1985 

 
 
 
49769 
 

Kinderführer für den APX (Kinderwettbewerb 1980) 1980 - 1981 

 
 
 
49773 
 

Kinderkarneval 1981, 1982 

 
 
 
49764 
 

Museumspädagogische Betreuung benachteiligter Besuchergruppen 1989 - 1994 

 
 
 
49767 
 

Museumsquizz 1975 - 1976 

 
 
 



 18

49770 
 

Spiele im Amphitheater - Spaß oder Ernst (Kinderwettbewerb 1981) 
hierin: 
Schüler- und jugendbezogene Wettbewerbe im kulturellen Bereich (Bestandsauf-

nahme des Walter Gondolf im Auftrag des Bundesministeriums für Bil-
dung und Wissenschaft, Vervielfältigung) 

Juni 1982 

1981 - 1982 

 
 
 



 19

7. Rekonstruktion des APX, Kolloquien 

 
49775 
 

Kolloquien der Expertenkommission zur Rekonstruktion des APX 
Enthält: 
Wiederherstellung der römischen Stadtmauer und Stadtmauertürme am 13. 10. 1975 
Rekonstruktion des Amphitheaters am 22. 09. 1976 
Hafentempel und Haus am kleinen Hafentor am 06. 11. 1978 
Haus am kleinen Hafentor am 26. 11. 1980 
Burginatium Tor am 07. und 08. 06. 1983 
49775 Kart 1 bis 4 entnommen 

1975 - 1983 

 
 
 
49775 
Kart 1 
bis 4 
 

Haus am kleinen Hafentor .- Skizzen für das Kolloquium der Exper-
tenkommission zur Rekonstruktion des APX ( Lageplan, Grundrisse, 
Schnitte und Ansichten; Abzüge) 

1980 

 
 
 
49801 
 

"Insula 39 und Burginatiumtor" (8. Kolloquium der Expertenkommis-
sion zur Rekonstruktion des APX vom 18. - 20. 09. 1991) 
49771 Kart 1 und 2 entnommen 

1991 

 
 
 
49771 
Kart 1 
und 2 
 

"Insula 39 und Burginatiumtor" (Planbeilage 3 im M 1:100 und 
Schnitt- und Befundplan für das 8. Kolloquium der Expertenkommis-
sion zur Rekonstruktion des APX vom 18. - 20. 09. 1991) 

1991 

 
 
 
49771 
 

"Römischer Hafen" (9. Kolloquium der Expertenkommission zur Re-
konstruktion des APX vom 27. - 29. 11. 1991) 
49771 Kart 1 und 2 entnommen 

1991 

 
 
 
49776 
 

Kolloquien der Expertenkommission zur Rekonstruktion des APX 
Enthält nur: 
Herstellung von römischem Bau- und Putzmörtel sowie "Der Baubefund als Schau-

objekt: Schutz und Präsentation" am 11. und 12. 06. 1991 

1991 

 
 
 
49771 
Kart 1 
 

Kulturschichtenmächtigkeit der Römischen Hafenrinne (Unterlage 
zum 9. Kolloquium der Expertenkommission zur Rekonstruktion des 
APX vom 27. - 29. 11. 1991, Abzug, M 1:100) 

1991 

 
 
 



 20

49771 
Kart 2 
 

Horizontalschnitte durch die Römische Hafenrinne (Unterlage zum 9. 
Kolloquium der Expertenkommission zur Rekonstruktion des APX 
vom 27. - 29. 11. 1991, Abzug, M 1:100) 

1991 

 
 
 
49777 
 

Kolloquien der Expertenkommission zur Rekonstruktion des APX 
Enthält nur: 
Wohn- und Handwerkerhäuser auf Insula 39 vom 27. bis 29. April 1994 

1994 

 
 
 
49789 
 

Kolloquien der Expertenkommission zur Rekonstruktion des APX 
Enthält nur: 
Schutz- und Präsentationsbau über den Großen Thermen 
30. 11. 1993 

1993 

 
 
 
49846 
 

Grabungsakte .- Allgemeiner Schriftwechsel 
Hierin: 
Herberge am Hafentor, Schnellinformation (Ausarbeitung Dr. Precht, 23. 05. 1984) 
 

1978 - 1984 

 
 
 
49847 
 

Grabungsakte .- Gesetze, Protokolle, Rundschreiben und Verfügungen 
Hierin: 
Anleitung zur Dokumentation von Grabungsbefunden 
1979 
Was soll ein Fundbericht enthalten (Formblätter) 
o. Dat. 
 
 

1978 - 1984 

 
 
 
49848 
 

Grabungsakte .- Grabungskalender des RLMB / Rh. Amt für Boden-
denkmalpflege (monatliche Liste der Grabungen) 

1979 - 1984 

 
 
 



 21

Hilfsmittel
 
 
Namensindex  
 

Detten, Dr. D. von 2 
Düker, Wilfried 13 
Eichholz, Dr. Renate 7 
Fürstenau, Wolfram 13 
Gerlach, Dr. G. 2 
Gondolf, Walter 17 
Hussmann, Friedhelm 13 
Koska, Elke 12 
Kürten, Josef (Rede zur Eröffnung) 7 
Legner, Anton 7 
Marrevee, Rob 17 
Pehnt, Dr. Wolfgang 7 
Precht, Dr. Gundolf 

Arbeitsüberlastung 15 
Verabschiedung 9 

Rüger, Dr. C. B. 2 
Schmalter, Heinz 13 
Schmidt, Dr. V. 2 
Schult, HA 12-13 
Shunk, Harry 12 
Soechting, Dr. Dirk 2 
Sous, Albert 13 
Svoboda, Dr. Helena 13 
van der Linden, Lo 13 
Whinehouse, Barry 16 

  

 
Ortsindex  
 

Saluzzo bei Turin, Römische Kaserne 13 
Vynen, Informationsschrift für Neubürger 9 
Xanten 

2000 jährige Besiedelung 12 
750 Jahrfeier der Stadt 9 
Amphitheater, Testbespielung 13 
Bodendenkmalpflege im Stadtgebiet 3 
Erdgaskavernenspeicher der Thyssengas 

GmbH 6 
Freizeit und Ferienstadt 14 
Führungen 9 
Kultur vor Ort 1988 13 
Photowettbewerb 12 

  

 
 
 
Sachindex  
 

10 Jahre APX 1 
10 Jahre RMX 1 
20 Jahre APX 1 
750 Jahrfeier der Stadt Xanten 9 
Abakus, Rechnen mit 1 
addieren mit römischen Zahlen 1 
Akustikführer durch den APX 16 

 
 
 
 
Amphitheater 

Beleuchtung 13 
Bühnentechnik und Testbespielung 13 
Kinderwettbewerb 1981 17 
Lageplan mit Flüssiggas - Behälter 11 
Rekonstruktion 19 
Veranstaltungen 14 

Antisemetische und ausländerfeindliche Schmie-
rereien 1988 15 

Arbeit, Handwerk und Beruf in der römischen 
Stadt 16 

Arbeitsblätter für die Mitarbeiter 16 
Arbeitsgemeinschaft Freizeit und Fremdenver-

kehr Xanten e. V. 5 
Archäologie in Xanten 1930 - 1937 3 
Archäologische Sommerakademie 13 
Archäologischer Park Xanten 

Besichtigungsroute 1971 12 
Erweiterungsflächen 6 
Hinweisschild 5 
Modell 13 
Planungen, Colonia Ulpia Traiana 14 

Ausgrabung 
Tätigkeitsberichte 1 
Vierteljahresberichte 2 
Wochenberichte 2 

ausländerfeindliche Schmierereien 1988 15 
außerschulischer Lernort 15 
Ausstellungen im RMX 1979 - 1986 15 
Bau- und Putzmörtel, römischer 19 
Baubefund als Schauobjekt 19 
Behindertenaufzug, Notwendigkeit eines 11 
Beleuchtung 13 
Beruf in der römischen Stadt 16 
Besucher sehen Xanten (Photowettbewerb) 12 
Besucherbefragung 7 
Besucherstatistiken 9 
Besucherzahlen 9-10 
Bewachungspläne 4 
Bildhauerkurse für Kinder 16 
Bodendenkmalpflege im Stadtgebiet Xanten 3 
Bonn - zwischen Wunsch und Wirklichkeit 12 
Bühnentechnik 13 
Burgenmuseum Nideggen, Besucherstatistiken 9 
Burginatiumtor 19 
Clemens Sels Museums Neuss, Umfrage des 7 
Deeskalationstraining 17 
Deltaspiel 1 
Diavorträge 10 
Disneyland oder Forschungsstätte 7 
Drachenburg, Königswinter, Besucherstatistiken 

9 
Eingangsbereich des RMX 1980 11 
Eintrittskarten 4-5, 12 
Erdgaskavernenspeicher 6 



 22

Erlebte Geschichte 13, 17 
Ermine Street Guard, Xanten 1983 13 
Eröffnung 

Erfahrungsbericht 1977 10 
Rede von Josef Kürten 1977 7 

Erweiterungsflächen des APX 6 
Fa. Die Zwillinge, Xanten 4 
Fa. Presentations Creative 16 
Ferienaktion 1987 16 
Fernsehen, Dreharbeiten 7 
Fingerzahlen 1 
Flüssiggasbehälter 11 
Förderkreis Regionalmuseum Xanten 12 
Forschungsstätte, Disneyland oder ... 7 
Fortbildung für Museumsführer 1 
Fotowettbewerb 16 
Freilichtmuseum Kommern, Besucherstatistiken 

9 
Freizeit und Ferienstadt 14 
Führungen 9 
Fundbearbeitung, Tätigkeitsberichte 1 
Fundbericht (Formblätter) 20 
Ganztagsrealschule Feuerbachweg, Neuss 7 
Germanien, Das römische ... aus der Luft 7 
Geschichte des Xantener Raumes 12 
Geschichte, Erlebte 7, 17 
Gewaltintervention 17 
Gewaltpräventation 17 
Grabungsakte 20 
Grabungsbefunde, Verfahren der Dokumentation 

von 20 
Grabungskalender des RLMB 20 
Graffiti 17 
Große Thermen 

Kolloqium zum Schutz- und Präsentationsbau 
20 

Thermenschutzbau, Beschilderung und Eröff-
nungsveranstaltung 12 

Hafen, Römischer 19 
Hafenrinne, Römische 19-20 
Hafentempel 19 
Handwerk und Beruf in der römischen Stadt 16 
Handwerk, Römisches 12 
Handwerkerhäuser 20 
Handwerkermarkt 12 
Haus am kleinen Hafentor 12, 19 
Haus des Waldes, Besucherstatistiken 9 
Haustechnik, Routineaufgaben 5 
Heimatverein Vynen e. V. 9 
Herberge am Hafentor 20 
Herberge, Römische 4-5, 7, 12, 14 
Hinweisschild zum APX 5 
Historienkurier, Xantener 9 
Informationsmaterial 16 
Infozentrum 12, 16 
Insula 39 19-20 
Internetauftritt 7 
Inventarisation, Tätigkeitsberichte 1 
Jagd- und Naturkundemuseum Burg Brüggen, 

Besucherstatistiken 9 

Jetzt! Zeit... Pyramide von HA Schult 13 
Karat Film München 7 
Kaserne, Römische 13 
Kassensystem 5 
Keramikbrennofen 5 
Keramikmuseum Frechen, Besucherstatistiken 9 
Kinder erforschen das Museum 17 
Kinder, Bildhauerkurse für 16 
Kinderführer 17 
Kinderkarneval 17 
Kinderwettbewerb 1981 17 
Konservatorische Belange des 

Paramentenschatzes der St. Viktor - Gemeinde 
11 

Kraftfahrzeuge, Verbot der Werbung für 5 
Kultur vor Ort Xanten 1988 13 
Kultur, Psychiatrie und ... 17 
Kunstkreis Xanten e.V. 10 
Landesmuseum Bonn, Besucherstatistiken 9 
Meißelkurse 16 
Modell des APX, Zeitungsartikel 13 
Multivisionsanlage 16 
Münzgießen 1 
Museumsführer, Fortbildung für 1 
Museumsmobil 16-17 
Museumspädagogik 

benachteiligte Besuchergruppen 1, 17 
Kinder- und Jugendpsychiatrie Bedburg-Hau 

17 
Tätigkeitsberichte 1 

Museumsquizz 17 
Musik im Museum e. V. 12 
nebenberufliches Personal, Sozialversicherungs-

pflicht 9 
Neubürger, Informationsschrift für, Heimatverein 

Vynen 9 
Niedrrheinisches Freilichtmuseum Grefrath, Be-

sucherstatistiken 9 
Parler und der schöne Stil 1350 - 1400 7 
Personal, nebenberufliches, Sozialversicherungs-

pflicht 9 
Präsentation, Audiovisuelle 16 
Präsentationstechnik 4 
Pressemitteilungen 8 
Pressetermine 8 
Projektleitung Xanten 1984 15 
Putzmörtel, römischer 19 
Rätsel von Xanten (Film) 7 
Rechnen mit Abakus 1 
Rekonstruktionsarbeiten 2 
Restaurant im APX 14 
Restaurierungen 2 
Rheinisches Industriemuseum, Besucherstatisti-

ken 9 
Römerfest 3 
Rotes Haus, Monschau, Besucherstatistiken 9 
Ruhr Tour, HA Schult 12 
Rundfunk 8 
 
 



 23

Schmierereien 
Antisemetische und ausländerfeindliche 1988 

15 
und Zerstörungen am 10. 10. 1996 5 

Schmuckbasen, Römische 3 
Schüler- und jugendbezogene Wettbewerbe im 

kulturellen Bereich 17 
Schwanensee, Xanten 1983 13 
Sommerakademie 3, 13 
Sozialversicherungspflicht des nebenberuflichen 

Personals 9 
Spartacusaufstand 7 
Spiele im Amphitheater 17 
Spielen wie die alten Römer 14 
Spielezelt 14 
Spurenlese. Beiträge zur Geschichte des Xante-

ner Raumes 12 
Stadtmauer, römische 19 
Stiftsgeschichte 3 
taberna 2000 7 
Taberna und Restaurant im APX 14 

Tätigkeitsberichte 1-2 
Technikerbesprechungen 5 
Thermenschutzbau 12, 20 
Thermopilum 16 
Thyssengas GmbH, Erdgaskavernenspeicher 6 
Unterricht im Museum 15 
Verbrauchsmaterialien 5 
Verselbstständigung als eigenständige Dienststel-

le 3 
Vetera, Das Leben im römischen Xanten 7 
Vierteljahresgespräche der Dienststelle mit LR 9 

3 
Volkshochschulverband Alpen - Rheinberg - 

Sonsbeck - Xanten 14 
Werbung für Kraftfahrzeuge, Verbot der 5 
Wohn- und Handwerkerhäuser 20 
Würfelturm 1 
Xantener Epode, Libretto 13 
Xantener Historienkurier 9 
Zahlen, addieren mit römischen 1 
Zerstörungen am 10. 10. 1996 5 

 


